Contudo, apesar de o Requerente 
ter enviado a documentação necessária (boletim de ocorrência, prontuário médico hospitalar, declarações médicas e 
outros), a seguradora realizou pagamento concernente à indenização por invalidez do seguro DPVAT apenas no valor de 
R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), em 25 de Setembro de 2020, valor este que 
é inferior ao percentual devido, por ser desproporcional à lesão sofrida.

Com a inicial, juntaram documentos às fls. 12/23.

Em sua contestação (fls. 41/47). Juntou documentos, fls.

[...]

Analisando os autos, verifica-se que o autor alega que tem direito à indenização por invalidez, requerendo a 
complementação do valor já recebido administrativamente. Ocorre que a perícia médica concluiu pela invalidez parcial 
incompleta (Sequela residual 10%).

Assim, diante da conclusão do perito, observa-se que tendo o autor percebido o valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos 
e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), não possui este qualquer direito de receber a complementação.

O  judicial possui o distanciamento adequado para discernir, com maior acurácia, acerca da patologia que acomete expert
a parte autora. Obviamente, o julgador não está adstrito a tal prova, mas em se tratando de demanda que prescinde de